
 
 
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251 F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale € 738.248.000 i.v. 

DETERMINAZIONE DEL PROCURATORE SPECIALE DI “EUR S.p.A.”  

n. 58  del 06.11.2023 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n.36/2023, del servizio 

di pubblicazione all’interno di spazi pubblicitari e promozionali sulle testate “Il 

Messaggero”, “ilmessaggero.it”, “Corriere della Sera” e “corriere.it” 

 

IL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.p.A. 

Premesso che: 

▪ “EUR S.p.A.” ha rilevato l’esigenza di individuare un operatore economico al quale 

affidare il servizio di pubblicazione all’interno degli spazi pubblicitari e promozionali sulle 

testate “Il Messaggero”, “ilmessaggero.it”, “Corriere della Sera” e “corriere.it” 

relativamente alle campagne di promozione corporate, degli eventi e dei settori di 

business; 

▪ con atto prot. Funzione Capitale Umano e Comunicazione interna n. 253 del 13.09.2023, 

“EUR S.p.A.” ha conferito, ai sensi dell’art.15, D.Lgs. n.36/2023, l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto alla Dott.ssa Margherita Filipponi; 

▪ con proposta di affidamento redatta ai sensi dell’art. 17 comma 5, D. Lgs. n.36/2023 del 

27/10/2023, il suindicato Responsabile Unico del Progetto ha rappresentato: 

- di aver individuato quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, mediante invito dell’operatore economico 

“PIEMME S.P.A.”, C.F. 08526500155 e P.IVA 0512219009, individuato in quanto 

concessionario esclusivo della pubblicità per i mezzi del Gruppo Caltagirone Editore 

nonché concessionario, insieme a “RCS Media”, della pubblicità per le edizioni locali 

del “Corriere della Sera”; 

- di aver stimato, ai sensi dell'art.14, comma 4, D.Lgs. n.36/2022, l’importo dell’appalto 

in € 65.000,00 (euro sessantacinquemila/00) oltre IVA, rilevando la non sussistenza di 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- di aver individuato la durata dell’appalto dalla sottoscrizione del verbale di consegna 

sino al 31.12.2023; 

- di aver indicato i requisiti di ordine generale per la partecipazione; 

- di aver rilevato la non sussistenza di Criteri ambientali minimi da applicare in fase di 

esecuzione dell’appalto; 



 

Funzione Acquisti – versione 1.1 del 12.10.2023 

 
 

2 

- che in data 25.10.2023 è stata trasmessa al suindicato operatore economico la 

richiesta di preventivo per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

- che in data 26.10.2023 è pervenuta l’offerta dell’operatore economico “PIEMME 

S.p.A.” il quale ha richiesto il corrispettivo pari ad € 65.000,00 (euro 

sessantacinquemila/00) oltre IVA, corrispondente al ribasso percentuale dello 0% 

(zero per cento) sull’importo a base dell’appalto, pari ad € 65.000,00 (euro 

sessantacinquemila/00) oltre IVA; 

- di aver verificato la completezza e la conformità della documentazione amministrativa 

prodotta rispetto a quanto richiesto dalla richiesta di preventivo; 

- di aver confermato la congruità di tale offerta. 

 

Considerato che: 

▪ in data 26.10.2023 sono state attivate le verifiche in ordine alla insussistenza delle 

cause di esclusione di cui al Libro II, Parte V, Titolo IV, Capo II, D.Lgs. n.36/2023 

in capo all’operatore economico; 

▪ ai sensi dell’art.50, comma 6, D.Lgs. n.36/2023, l’esecuzione anticipata del 

contratto potrà avvenire solo successivamente alla verifica dei requisiti 

dell’aggiudicatario; 

ha proposto di affidare direttamente, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 

n.36/2023, il servizio di pubblicazione all’interno degli spazi pubblicitari e promozionali 

sulle testate “Il Messaggero”, “ilmessaggero.it”, “Corriere della Sera” e “corriere.it” 

all’operatore economico: 

“PIEMME S.P.A.” 

con sede in Corso di Francia n. 200, 00191 Roma 

C.F. 08526500155 e P.IVA 0512219009 

che ha richiesto il corrispettivo pari ad € 65.000,00 (euro sessantacinquemila/00) oltre 

IVA. 

 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento; 

VISTA la proposta di affidamento nonché la relazione del Responsabile Unico del Progetto, 

che si intendono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di affidare le prestazioni in oggetto all’operatore economico “PIEMME S.P.A.”; 

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico dell’affidatario. 



 

Funzione Acquisti – versione 1.1 del 12.10.2023 

 
 

3 

 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, il Procuratore speciale di “EUR S.p.A.”, Avv. 

Donata Nuzzo 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta del Responsabile Unico del Progetto, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n.36/2023, il 

servizio di pubblicazione all’interno degli spazi pubblicitari e promozionali sulle 

testate “Il Messaggero”, “ilmessaggero.it”, “Corriere della Sera” e “corriere.it” 

all’operatore economico: 

“PIEMME S.P.A.” 

con sede in Corso di Francia n. 200, 00191 Roma 

C.F. 08526500155 e P.IVA 0512219009 

che ha richiesto il corrispettivo pari ad € 65.000,00 (euro sessantacinquemila/00) 

oltre IVA; 

3. di dare atto che l’importo di affidamento è pari ad € 65.000,00 (euro 

sessantacinquemila/00) oltre IVA; 

4. di dare atto che il presente affidamento avrà durata dalla sottoscrizione del verbale 

di consegna al 31.12.2023; 

5. ai sensi dell’art.50, comma 6, D.Lgs. n.36/2023, l’esecuzione anticipata del contratto 

potrà avvenire solo successivamente alla verifica dei requisiti dell’aggiudicatario; 

6. la determinazione a contrarre e di affidamento diretto, il contratto e le relative 

obbligazioni da essi derivanti devono intendersi condizionate alla insussistenza delle 

cause di esclusione di cui al Libro II, Parte V, Titolo IV, Capo II, D.Lgs. n.36/2023 in 

capo all’operatore economico affidatario; 

7. di dare atto che l’importo pari ad € 65.000,00 (euro sessantacinquemila/00) oltre IVA 

sarà impegnato sui relativi centri di spesa Co.Ge 020802020115 e Centro di costo 

99030021; 

8. di disporre l’invio della comunicazione ai sensi dell’art.90, comma 1, D.Lgs. 36/2023. 

 

“EUR S.p.A.” 

Il Procuratore speciale 

Avv. Donata Nuzzo 

Firmato digitalmente 


		2023-11-06T15:25:30+0000
	NUZZO DONATA




